
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ  
 

25.08.2022                                        № ПВА-13-329/2 
 

г.Сургут 

 

Об утверждении планов работы ДОО на 2022-2023 учебный год                                     

В соответствии с программой воспитания школы на 2022-2023 учебный год, в  

целях сохранения жизни и здоровья детей, активизации работы по профилактике дет-

ского дорожно-транспортного травматизма, пожарной безопасности, привлечения 

внимания общественности к вопросам обеспечения безопасности юных участников до-

рожного движения, формирования активной жизненной позиции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  план работы отряда ЮИД «Сигнал» на 2022-2023 учебный год согласно 

приложению 1; 

1.2. план работы отряда ДЮП «Огонек» на 2022-2023 учебный год согласно при-

ложению 2; 

1.3. план работы школьного волонтерского корпуса «Перспективные волонтеры» 

на 2022-2023 учебный год согласно приложению 3; 

1.4. план работы школьного спортивного клуба «Дружба» на 2022-2023 учебный 

год согласно приложению 4. 

2. Назначить ответственными за реализацию плана Ларину Ольгу Сергеевну, руково-

дителя отряда ЮИД «Сигнал»; Войтович Татьяну Игоревну, руководителя отряда 

ДЮП «Огонек», руководителя ШВК «Перспективные волонтеры»; Ситник Елену 

Юрьевну, руководителя ШСК «Дружба» и Карпову Л.Л. заместителя директора по 

внеклассной внешкольной воспитательной работе.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по вне-

школьной внеклассной воспитательной работе Карпову Л.Л., Зайцеву С.В. 

 

Директор                                                                           Е.Л.Запольская 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
78FCFB2CD39E1A89443F0460E9520CE0C8ADFED8 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 10.08.2021 с по 10.11.2022 



С приказом ознакомлены:  Л.Л. Карпова 

С.В. Зайцева 

Т.И. Войтович 

О.С. Ларина 

   Е.Ю. Ситник 
 

Карпова Людмила Леонидовна 



Приложение 1 к приказу  

от 25.08.2022 №ПВА-13-329/2     

 

План 

работы отряда ЮИД «Сигнал» на 2022-2023 учебный год 

 

№ Мероприятие 

Теоретическая часть Практическая часть 

Сентябрь 

1 Посвящение учащихся в члены юных инспекторов 

движения 

Сбор, старт учащихся – членов отряда ЮИД 

2 Размещение схемы безопасного маршрута движения 

«Дом – школа – дом» в дневниках учащихся  

Инструктаж, беседа, познавательные игры, зна-

комство с правилами дорожного движения (ПДД)  

3 Обязанности пешеходов. Анализ информации ДТП за 

летний период (анкетирование с 1 – 6 классы) 

Диагностика знаний детей по ПДД 

4 Муниципальный конкурс «Лучший отряд городского 

общественного детского движения «Юные инспекторы 

движения» 

Подготовка к слету юных инспекторов движения, 

подготовка к конкурсу «Лучший отряд ЮИД» 

5 Оформление информационного стенда по правилам до-

рожного движения (ПДД) 

Оформление информационного стенда по ПДД 

(плакаты ПДД, дорожные знаки, памятка для ро-

дителей) 

6 Профилактические беседы «Безопасность превыше все-

го!»  

Беседы проводят участники отряда ЮИД «Сиг-

нал» с учащимися 1-2 классов 

7 Оформление классных уголков по ПДД Оформление классных уголков с 1-6 классы 

8 Встреча с инспектором ГИБДД Инструктаж, беседа (1-2 классы) 

9 Патрулирование с отрядом ЮИД «Сигнал» в рамках 

«Недели безопасности дорожного движения» 

Патрулирование пешеходного перехода  

10 Размещение схемы безопасного маршрута движения 

«Дом – школа – дом» в дневниках учащихся 

На параллели 1-6 классов 

11 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Тема: роль отрядов ЮИД в решении вопросов преду-

преждения детского дорожно-транспортного травма-

Беседа с участниками отряда 



тизма 

 

Октябрь 

1 Собрание отряда ЮИД  

1.Дорога и мы 

2.Дорожные знаки 

3.Знаки приоритета 

4. Светофор 

Ознакомление с правилами поведения на дороге, 

диалог, круглый стол 

 

2 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Игра «Веселый светофор» 

Закрепление  предупреждающих, запрещающих и 

информационно – указательных знаков. 

3 Изучение дорожных знаков на практикуме Диалог, круглый стол  

4 Профилактическая акция «Детству – зеленый свет» 

 

Привлечение внимания к соблюдению правил 

безопасности на пешеходном переходе, прово-

дится экскурсия группы детей к ближайшему пе-

шеходному переходу 

5 Участие в городском арт-мобе «Безопасная дорога» Участие 

6 Профилактическая акция «Дети и ГИБДД – за соблю-

дение ПДД» 

Участие в профилактической акции 

7 Профилактические беседы «Безопасность превыше все-

го!»  

Беседы проводят участники отряда ЮИД «Сиг-

нал» с учащимися 3-4 классов 

Ноябрь 

1 Проведение профилактических акций (с привлечением 

отрядов юных инспекторов движения):  «Неделя памяти 

жертв ДТП», «Ради жизни на земле – соблюдаем ПДД» 

Участие в профилактических акциях 

2 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Темы:  

1 Запрещающие знаки 

2 Предупреждающие знаки 

3.Общественный транспорт 

4 Правила поведения в общественном транспорте 

Круглый стол, беседа, просмотр видеофильмов 

3 Профилактические беседы «Безопасность превыше все-

го!»  

Беседы проводят участники отряда ЮИД «Сиг-

нал» с учащимися 3-4 классов 



4 Городской творческий конкурс арт-мобов «Безопасное 

движение» 

Творческое выступление команды ЮИД «Сиг-

нал»  по пропаганде правил дорожного движения 

5 Профилактическая акция «ЗаСВЕТись!» Рейд по ношению световозвращающих элементов  

6 Городская олимпиада по ПДД- школьный  этап Проведение викторины на знание ПДД среди 

учащихся, отбор победителей для участие в му-

ниципальном этапе  

7 Профилактическая акция «Проведи диагональ безопас-

ности – пристегнись» 

Участие в профилактической акции 

8 Олимпиада по правилам дорожного движения (муни-

ципальный этап) 

Участие в олимпиаде 

Декабрь 

1 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Темы:  

1.Регулировщик.Знаки регулирования 

2.Жезл. Его предназначения 

3.Движение автомобиля 

4.Тормозной путь водителя 

5.Гололед 

Круглый стол 

2 Благотворительная акция: «Варежка Добра», в рамках 

проекта «ЮИДовец- волонтер», мастер-класс по изго-

товлению «Варежки Добра» 

Изготовление варежек - оберегов для детей, 

находящихся на длительном лечении в медицин-

ских учреждениях (пострадавших в ДТП), посе-

щение подшефных детских садов (по согласова-

нию), проведение мероприятий по пропаганде 

ПДД. 

3 Собрание отряда ЮИД «Сигнал»: 

- изготовление памяток 

«Осторожно – гололед!»  

4 Рейд смотр классных уголков по ПДД Конкурс для всех классов 

5 «По зимней дороге – без происшествий» Участие в профилактической акции 

Январь 

1 Собрание 

отряда ЮИД «Сигнал» 

 Темы:  

Круглый стол 



1.Права, обязанности и ответственность граждан за 

нарушение правил движения. 

2. Общие вопросы порядка движения. Остановки и сто-

янки транспортных средств 

2 Собрание 

отряда ЮИД «Сигнал»: игра «Разрешается – запреща-

ется» 

 

Закрепление знаний о правилах поведения на до-

роге, дорожных знаках в игровой форме  

3 Тренировочные занятия по подготовке  к конкурсу 

«Безопасное колесо» 

Практическая отработка веловождения  

4 Проведение профилактической акции (с привлечением 

отрядов юных инспекторов движения): «Как ответ-

ственный водитель, пристегни меня родитель» 

Участие в профилактической акции с привлече-

нием родительской общественности 

Февраль 

1 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Темы: 

1. Поведение при аварийной ситуации 

2. Работа по карточкам, обыгрываются разные дорож-

ные ситуации, чрезвычайные ситуации на дороге. 

3.Оказание первой медицинской помощи 

 

Круглый стол 

2 Профилактическая акция «Твой свет безопасности» Мастер класс по изготовлению световозвращаю-

щих элементов  – рассылка и публикация видео-

материала учащимся и их родителям 

3 Проведение профилактической акции (с привлечением 

отрядов юных инспекторов движения): «ПДД соблюда-

ем, безопасно шагаем» 

Участие в профилактической акции 

 Март 

1 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Темы: 

1.Оказание первой медицинской помощи 

2.Виды кровотечений 

Беседа, круглый стол, практика при оказании 

первой медицинской помощи 



3.Переломы 

4.Повторение знаков ПДД, изучение устройство вело-

сипеда, требования к велосипеду  

2 Обучающий семинар по подготовке к муниципальному 

этапу  конкурса «Безопасное колесо» 

Участие  

3 Муниципальный этап Всероссийского конкурса - со-

ревнования «Безопасное колесо» 

Участие в конкурсе 

4 Проведение профилактической акции (с привлечением 

отрядов юных инспекторов движения): «Безопасным 

дорогам скажем «Да!» 

Участие в профилактической акции 

Апрель 

1 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Темы: 

1.Осторжно талый снег 

2. Велосипед. Правила езды на велосипеде 

Круглый стол, беседа 

2 Проведение профилактической акции (с привле-

чением отрядов юных инспекторов движения): 

«Нам не все равно!» 

Участие в акции, направленной на профилактику и 

предупреждение ДТП среди пешеходов. 

 

3 Творческий конкурс среди отрядов и руководите-

лей городского общественного детского движения 

«Юные инспекторы движения» по пропаганде 

правил дорожного движения «Давай дружить, до-

рога» 

Участие в творческом конкурсе 

4 Общегородская акция в рамках Всероссийской 

«Недели добра»  

 

Участие в акции: привлечение внимания жителей горо-

да к соблюдению правил дорожного движения, пропа-

ганда безопасного поведения на дорогах, проведение 

волонтерских, добровольческих мероприятий.  

 



5 Игровой турнир по профилактике дорожно-

транспортных происшествий среди учащихся го-

рода «Безопасная дорога» 

Участие в игровом турнире 

6 Проведение профилактической акции (с привле-

чением отрядов юных инспекторов движения): 

«Декада дорожной культуры»   

Формат: декада. 

«Мой друг велосипед» (самокат); инструкция по при-

менению. 

  

Май 

1 Собрание отряда ЮИД «Сигнал» 

Тема:  

- безопасное поведение на дороге во время летних 

каникул 

 

Круглый стол 

2 Акция «Внимание каникулы!», 

реализация программы «Главная дорога» 

Проведение занятий для учащихся по темам:  

«Я- пешеход», «Я – велосипедист!» 

 

3 Проведение профилактической акции (с привле-

чением отрядов юных инспекторов движения): 

«Дороги Победы» 

Участие в профилактической акции 

4 Отчет о проделанной работе  Отчет 

5 Проведение профилактических акций (с привле-

чением отрядов юных инспекторов движения): 

«Внимание, дети!», «Детству – безопасные доро-

ги», «Внимание каждому» 

Участие в профилактических акциях 

 
Подготовил:       

руководитель отряда ЮИД «Сигнал»                                                                                                         __________ О.С. 

Ларина 

телефон:  + 7 904 452 72 05 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

от 25.08.2022 № ПВА-13-329/2 

 

 

 План работы отряда ДЮП «Огонёк»  

План работы отряда ДЮП «Огонёк»  

№ Название мероприятия Дата проведения 

1. Формирование отряда, посвящение учащихся в 

члены дружины юных пожарных 

 

 

 

 

Сентябрь 2022 

2. Вводное занятия «Правила поведения при по-

жаре» 

3. Онлайн-собрание отряда ДЮП (выбор коман-

дира отряда, утверждение плана работы) 

4. Участие в профилактической акции «В новый 

учебный год без пожаров» 

5. Учебно-тренировочная эвакуация учащихся 

6. Участие в муниципальном конкурсе «Лучший 

отряд городского общественного движения 

«Дружина юных пожарных» 

Октябрь 2022 – Апрель 

2023 

7. Оформление уголка по пожарной безопасности  

 

Октябрь 2022 
8. Проверка эвакуационных входов и выходов 

9.  Онйлайн-собрание отряда «Огонёк»  

10.  Участие в торжественном посвящении в коман-

диры отрядов ГОДД ДЮП 

11.  Участие в дозоре «Микрорайон» 

12. Участие в конкурсе юных журналистов ДЮП 

«Призвание – пожарный» 

Октябрь – ноябрь 

2022 

13. Участие в творческом конкурсе по пожарной 

безопасности 

Ноябрь-декабрь  

2022 

14.  Проведение тематических радиолинеек (основ-

ные причины пожаров; действия при пожаре в 

общественном здании) 

Ноябрь 2022 

15. Участие в акции «Безопасный новый год!» Декабрь 2022 –  

Январь 2023 

16. Создание тематических видеороликов  Декабрь 2022 

17. Рейды по классам  

18. Игровая программа «Я в пожарные пойду» Январь 2023 

19. Участие в муниципальном этапе конкурса 

«Неопалимая купина – 2021» 

Январь – февраль 

2023 

20. Участие в фотоконкурсе «Мгновения профессии 

пожарного» 

Февраль – март  

2023 

21. Проведение практических занятий с классами Март 2023 



«Огонь – друг или враг человека»  

 22. Выпуск информационных листовок 

23. Учебно-тренировочная эвакуация 

24. Школьный патруль 

25. Участие в акции «Скажи пожарному спасибо»» 

26. Участие в дозоре «Поиск» Март – апрель  

2023 

27. Создание фотогазеты «Мы – юные пожарные»  

 

 

Апрель 2023 

28. Тематические радиолинейки 

29. Участие в мероприятиях, посвящённых Дню 

памяти сотрудников МЧС, погибших при ис-

полнении служебных обязанностей. 

30. Участие в практико-ориентированном слете от-

рядов ГОДД ДЮП в рамках муниципального 

конкурса «Лучшая дружина юных пожарных» 

31. Участие в акции «ДЮП предупреждает!» в рам-

ках Всероссийской акции «Весенняя неделя 

добра» 

Апрель – май 

2023 

32. Участие в дозоре «Мой младший друг»  

Май 2023 33. Рейд по классам «Безопасность на каникулах» 

34. Подведение итогов работы ДЮП «Огонёк» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от 25.08.2022 № ПВА-13-329/2 

 

 

План работы отряда ШВК «Перспективные волонтёры»  

№ Название мероприятия Дата проведения 

1. Формирование отряда, посвящение учащихся в 

волонтёры 

 

 

 

 

Сентябрь 2022 

2. Онлайн-собрание отряда ШВК (выбор команди-

ра отряда, утверждение плана работы) 

3. Участие в добрых уроках #НЕКЛАССНЫЙ_ 

ЧАС 

4. Участие в профильных мероприятиях по 

направлениям деятельности, организованных 

ООГДЮО «Российское движение школьников», 

социальными партнёрами 

В течение года 

5. Участие в флешмобе в рамках Всемирного дня 

улыбки «Улыбка мамы» 

 

 

Октябрь 2022 6. Участие в акции «Спаси дерево» 

7.  Онлайн-собрание отряда «Перспективные во-

лонтёры»  

8. Участие в муниципальном конкурсе на лучший 

волонтёрский отряд 

Ноябрь 2022-апрель 

2023 

9.  Проведение кинопоказа «Доброе кино» в рам-

ках городской акции «10 000 добрых дел»   

Ноябрь 2022 

10. Международный день волонтёра. 

 

5 декабря 2022 

11. Участие в акции «Подари улыбку детям» и «Ва-

режка добра» 

Декабрь 2022 

 Участие в акции «Дай лапу»  

12. Участие в Международном день «Спасибо» 

«Мы говорим спасибо Вам» 

Январь 2023 

13. Участие в общероссийской акции «Дарите кни-

ги с любовью» в Международный день книгода-

рения 

 Февраль 

2023 

14. Участие в акции «Кормушка» Март 2023 

15. Мероприятия в рамках Всероссийских акций 

«День Земли» и «Весенняя неделя добра» 

Апрель 2023 

 

 

 

 



 



Приложение 4 к приказу  

от 25.08.2022 № ПВА-13-329/2 

 

Календарь 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий спортивного клуба «ДРУЖБА» 

МБОУ  «ПЕРСПЕКТИВА»  на 2022 – 2023 учебный год 

 

№ п/п  

 

Наименование соревнований 

Месяцы 

Класс 
Ответственные за проведе-

ние 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р
ь
 

Н
о
я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р
ь
 

Я
н

в
ар

ь 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

1.  
Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс ГТО  
+ + + +      5-6 

Ситник Е. Ю. Горшков В. 

Г. 

2.  

Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс ГТО  
     + + + + 1-4 

Фокина О. С., Белов П.А., 

Салахова Г. Ф., Горшенин 

Д. Н., Ситник Е. Ю., По-

крышкин А. А. 

3.  
Школьный этап ВОШ по физической 

культуре 
+         5-6 Совет спортивного клуба 

4.  День здоровья  +      +  1-6 Совет спортивного клуба 

5.  
Школьные соревнования «Мой весёлый, 

звонкий мяч» 
  +       1-5 

Фокина О. С., Салахова Г. 

Ф. Горшков В.Г. 

6.  Фестиваль футбола «Кожаный мяч»   +      + 3-6 Покрышкин А.А. 

7.  
Турнир по футболу посвящённый Дню 

защитника отечества 
     +     Покрышкин А.А. 

8.  «Весёлые старты»   +         Салахова Г. Ф. 

9.  
Участие в конкурсах и олимпиадах по 

физической культуре. 
В течении учебного года 1-6 Совет спортивного клуба 

10.  
Шахматно-шашечный турнир     +     1-6 

Руководитель школьного 

клуба «Белая ладья» Яко-

влев В. Д. 

11.  
Соревнования по пионерболу        +  5-6 

Горщков В. Г. Ситник Е. 

Ю. 

12.  Смотр строя и песни.      +     Шиндер А. Н. 

13.  Интелектуальный марафон «Перспектив-

ный –Я» 
     + +   1-6 Совет спортивного клуба 



14.  
Школьные соревнования по подвижной 

игре «Перестрелка» 
    +     3-5 

Белов П. А.,Фокина О. С., 

Покрышкин А. А., Ситник 

Е. Ю. 

15.  
Соревнования по скоростной разборке – 

сборке АК 
 

28-

30 
       4-6 Шиндер А. Н. 

16.  
Соревнования по скоростному одеванию 

ОЗК 
   6-7      4-6  

17.  
Легкоатлетическая  эстафета посвящен-

ная Дню победы в ВОВ 
        + 2-4 Ситник Е. Ю. 

18.  Городской слёт спортивных клубов        +  4-6 Ситник Е. Ю., Фокина О. С 

19.  
Проведение мероприятий, посвященных 

«Дню защиты детей» 
        + 1-11 Совет спортивного клуба 

20.  Участие в городских мероприятиях В течении учебного года 1-6 Совет спортивного клуба 

21.  
Общешкольный конкурс «Поколение 

ЗОЖ» 
В течении учебного года 1-6 Совет спортивного клуба 

Мероприятия с участием родителей 

1 Фестиваль ВФСК ГТО «Мы ГоТОвы!»  +        1-6 Совет спортивного клуба 

2 Семейный шахматный турнир       +   3-6 

Руководитель школьного 

клуба «Белая ладья» Яко-

влев В. Д. 

3 
«Папа, мама, я – спортивная семья» 

      +   1 
Салахова Г. Ф., Фокина О. 

С., Покрышкин А. А. 

4 «День здоровья»        +   Совет спортивного клуба 

 

 

                        Директор МБОУ  «Перспектива»          ______________/ Е. Л. Запольская                                        

                        

                        Зам. директора по ВВВР                                 ______________/Л. Л. Карпова 

 

                         Руководитель ШСК «Дружба»                   ______________/ Е. Ю. Ситник 
 


